
 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 379 

din 28 septembrie 2018 

pentru constatarea încetării de drept a folosinței gratuite atribuită prin   Hotărârea nr. 272/1997  

a Consiliului Local al Municipiului Arad privind transmiterea în folosinţă gratuită  

către Clubul Sportiv UTA a Bazei sportive “Hellas” situată în Arad, str. Frunzei,  

în albia majoră a râului Mureş 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, exprimată în 

Expunerea de motive nr. 64598/04.09.2018, 

 Analizând raportul nr. 64600/04.09.2018 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, 

Ținând seama de Hotărârea nr. 272/1997 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

transmiterea în folosinţă gratuită către Clubul Sportiv UTA a Bazei sportive “Hellas” situată în Arad, str. 

Frunzei, în albia majoră a râului Mureş, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din totalul de 

23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a) pct. 6, art. 45 alin. (3) și 

art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se constată încetarea de drept a folosinței gratuite atribuită către Clubul Sportiv UTA,  

prin Hotărârea nr. 272/1997 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  având ca obiect  Baza sportive 

“Hellas”,  situată în Arad, str. Frunzei, în albia majoră a râului Mureş, pentru nerespectarea de către 

beneficiar a clauzelor stabilite prin actul de atribuire. 

Art. 2. Imobilul identificat la poziția 499 în Anexa 2 la Hotărârea Guvernului României nr. 

976/2002 privind inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad, revine în 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, urmând a se stabili ulterior forma de gestiune a 

acestuia. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se va comunica Serviciului Evidență Domeniul Public şi celor interesaţi, prin 

grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.09.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 311/4.09.2018 

Avizat 

S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din ___________________2018 

 

pentru constatarea încetării de drept a folosinței gratuite atribuită prin   Hotărârea nr. 272/1997  

a Consiliului Local al Municipiului Arad privind transmiterea în folosinţă gratuită  

către Clubul Sportiv UTA a Bazei sportive “Hellas” situată în Arad, str. Frunzei,  

în albia majoră a râului Mureş 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, 

exprimată în Expunerea de motive nr. 64598/04.09.2018, 

 Analizând raportul nr. 64600/04.09.2018 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Ținând seama de Hotărârea nr. 272/1997 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind transmiterea în folosinţă gratuită către Clubul Sportiv UTA a Bazei sportive “Hellas” 

situată în Arad, str. Frunzei, în albia majoră a râului Mureş, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a) pct. 6, art. 45 alin. 

(3) și art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art. 1. Se constată încetarea  de drept a folosinței gratuite atribuită către Clubul Sportiv 

UTA,  prin Hotărârea nr. 272/1997 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  având ca obiect  

Baza sportive “Hellas”,  situată în Arad, str. Frunzei, în albia majoră a râului Mureş, pentru 

nerespectarea de către beneficiar a clauzelor stabilite prin actul de atribuire. 

Art. 2. Imobilul identificat la poziția 499 în Anexa 2 la Hotărârea Guvernului României 

nr. 976/2002 privind inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad, 

revine în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, urmând a se stabili ulterior 

forma de gestiune a acestuia. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin serviciile de specialitate și se va comunica Serviciului Evidență Domeniul Public şi celor 

interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 

 

 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact. M.B./M.B. 

Cod:PMA-S4-01 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 64598 din 04.09.2018 

 

Primarul Municipiului Arad 

Având în vedere: 

- Hotărârea nr. 272/21.10.1997 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind transmiterea în 

folosinţă gratuită către Clubul Sportiv UTA a Bazei sportive “Hellas” situată în Arad, str. 

Frunzei, în albia majoră a râului Mureş; 

În temeiul prevederilor art. 44 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „abrogarea Hotărârii nr. 

272/21.10.1997 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind transmiterea în folosinţă 

gratuită către Clubul Sportiv UTA a Bazei sportive “Hellas” situată în Arad, str. Frunzei, în 

albia majoră a râului Mureş”, în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

Prin Hotărârea nr. 272/21.10.1997 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

transmiterea în folosinţă gratuită către Clubul Sportiv UTA a Bazei sportive “Hellas” situată în 

Arad, str. Frunzei, complexul sportiv în cauză, constând în clădire club şi teren, a fost dat în 

folosinţă gratuită pe o perioadă de 25 ani, condiționat de:  

 obținerea acordului prealabil al Consiliului Local al Municipiului Arad în 

situația închirierii sau asocierii Clubului Sportiv UTA cu terți și  

 efectuarea de către beneficiar, pe cheltuiala sa, a publicității imobiliare a 

imobilului 

Ținând cont de faptul că asociația sportivă nu a respectat prevederile art. 4 și art. 7 din 

hotărârea menționată mai sus, încheind Contract de asociere în participațiune cu o altă asociație 

sportivă, fără acordul prealabil al Consiliului Local Municipal Arad și nu a efectuat publicitatea 

imobiliară a imobilului atribuit, consider oportun abrogarea Hotărârii nr. 272/21.10.1997 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind transmiterea în folosinţă gratuită către Clubul 

Sportiv UTA a Bazei sportive “Hellas” situată în Arad, str. Frunzei. 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU  

SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC      

Nr.64600/04.09.2018 

 



 

R A P O R T 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 64598/04.09.2018, a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

Obiect: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre privind abrogarea Hotărârii 

nr. 272/21.10.1997 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind transmiterea în folosinţă 

gratuită către Clubul Sportiv UTA a Bazei sportive “Hellas” situată în Arad, str. Frunzei; 

 Având în vedere: 

 - dorinţa de aliniere a Aradului la circuitul modern de facilităţi sportive astfel încât 

modernizarea bazelor sportive să contribuie  la popularizarea sportului, dar mai ales la 

implicarea activă a cetăţenilor în sport şi la practicarea în mod regulat, de către aceştia, a 

exerciţiilor fizice; 

 - faptul că prin Hotărârea nr. 272/21.10.1997 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind transmiterea în folosinţă gratuită către Clubul Sportiv UTA a Bazei sportive “Hellas” 

situată în Arad, str. Frunzei, complexul sportiv în cauză, constând în clădire club şi teren, a fost 

dat în folosinţă gratuită pe o perioadă de 25 ani, condiționat de:  

 obținerea acordului prealabil al Consiliului Local al Municipiului Arad în 

situația închirierii sau asocierii Clubului Sportiv UTA cu terți și  

 efectuarea de către beneficiar, pe cheltuiala sa, a publicității imobiliare a 

imobilului 

 Asociația sportivă nu a respectat prevederile art. 4 și art. 7 din hotărârea de atribuire, 

încheind Contract de asociere în participațiune cu o altă asociație sportivă, fără acordul 

prealabil al Consiliului Local Municipal Arad și nu a efectuat publicitatea imobiliară a 

imobilului atribuit,  

Autoritatea locală consideră că bazele sportive reprezintă locuri publice care contribuie 

la creşterea calităţii vieţii colectivităţii, locuri unde diversele categorii de cetăţeni îşi petrec o 

parte din timp, astfel încăt ele devin emblematice pentru un oraş. 

Infrastructura sportivă aflată în prezent în folosința Clubului Sportiv UTA necesită o 

modernizare la nivelul cerinţelor europene şi ale federaţiilor sportive, atât pentru pregătirea şi 

pentru desfăşurarea competiţiilor sportive oficiale, cât şi pentru utilizarea lor în activităţi 

recreative. 

 

          Ținând cont de cele mai sus menţionate  

P R O P U N E M: 

Abrogarea Hotărârii nr. 272/21.10.1997 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind transmiterea în folosinţă gratuită către Clubul Sportiv UTA a Bazei sportive “Hellas” 

situată în Arad, str. Frunzei, în albia majoră a râului Mureş, pentru nerespectarea de către 

beneficiar a clauzelor stabilite  prin actul de atribuire. 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 



Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 

 

 

 

 

 


